
PROVINCIA DI SAVONA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Rep. n. 16

AREA TECNICA

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche - CUC - Manutenzioni - Ambiente - Protezione Civile

Determina registrata in data 20/01/2023

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO EX ART. 1 COMMA
2 LETTERA B) LEGGE N. 120/2020 MODIFICATO DALLA LEGGE N. 108/2021 DEI
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ IN LOC. CASTAGNABANCA
A SEGUITO  DI AGGRAVAMENTO DI UN MOVIMENTO FRANOSO GENERATOSI NE
LL'EVENTO ALLUVIONALE DEL NOVEMBRE 2019 - CUP. G75F22000030002 - CIG
MASTER: 9608091F81

IL DIRIGENTE 

ATTESA la propria competenza, ai sensi: 

• del  vigente  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi, approvato con
deliberazione G.C n. 98 del 13.07.2015 e, successivamente, modificato con delibera G.C. n. 64 del
23.04.2019, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio Comunale;

• del combinato disposto degli artt. 107,  commi 2 e 3, e 109, comma 2,  del D.Lgs. 18.08.2000 n.
267 e s.m.i. ;

• dell'art. 45 dello Statuto Comunale;

PRESO ATTO del Decreto Sindacale n. 17 del 04.07.2019, con il quale è stato conferito al sottoscritto
l'incarico di Dirigente dell'Area Tecnica per anni tre, a far data dal 15.07.2019, cosi come integrato con
Decreto  Sindacale  n.  7  del  30.07.2020 e  prorogato  sino  alla  scadenza  del  mandato  del  Sindaco,  con
provvedimento sindacale n.11 del 04.07.2022;

VISTA la deliberazione G.C. n. 79 del 15.06.2021, riguardante l'assetto organizzativo dell'Ente;

PRESO ATTO dello Statuto Comunale e dei Regolamenti locali applicabili;

DATO  ATTO  che,  relativamente  al  presente  provvedimento,  il  Dirigente  interessato  dichiara
l'insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990;

VISTO l'art.  9,  comma  2,  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  L.  n.  102/2009,  in  base  al  quale  il
funzionario,  che  adotta  provvedimenti,  che  comportano  impegni  di  spesa,  ha  l'obbligo  di  accertare,
preventivamente, che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di
Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

PREMESSO che:



– il presente intervento è finanziato con Decreto Presidente Regione Liguria n. 11 del 23.5.2022 –
secondo piano stralcio degli interventi più urgenti di cui alla lettera d) ai sensi dell’art. 25, comma
2 del D.Lgs. 2.1.2018, n. 1 - al cap. 157/1 con Det. n.  430 del 15.9.2022

– il  suddetto  finanziamento  è  stato   accertato  al  cap.  157/1  con  Det.  n.  430  del  15.9.2022  -
accertamento n. 627/2022;

– in  relazione al  presente  intervento è necessario procedere  all'  eliminazione del  pericolo per  la
pubblica  incolumità derivante dall’aggravamento della situazione di  frana del  corpo stradale in
Località Castagnabanca; 

DATO ATTO che è stato acquisito agli atti comunale in data 09/01/2022 , prot. n. 699 il progetto definitivo
esecutivo, redatto nel mese di gennaio 2023 da parte dello studio GEOENGINEEERING di Torino ed approvato
con  Determina Area Tecnica n. 2  del 09.01.2023  e successiva  Determina n. 15/ll.pp. del 20/1/2023    per il
costo complessivo di € 1.200.000,00 di cui €  950.000,00 per lavori, € 15.000,00 per oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso d’asta e la restante parte, pari a € 235.000,00  per somme a disposizione della C.A. ;

DATO ATTO che con la determinazione n. 15/ll.pp. del 20/01/2023 si è provveduto all'istituzione dell'Ufficio di
Direzione Lavori; 

DATO ATTO  che l'Ente conseguentemente   ha intenzione di procedere all'affidamento  ex art. 1 comma 2
lettera b) Legge n. 120/2020 modificato dalla legge n. 108/2021 degli interventi  di  messa in sicurezza della
viabilità  in  Loc.  Castagnabanca a  seguito di  aggravamento di  un movimento franoso generatosi  nell'evento
alluvionale del Novembre 2019;

DATO ATTO, che per l'espletamento della gara si è proceduto all'individuazione degli operatori partecipanti
mediante estrazione dall'Albo Fornitori  della Centrale di Committenza " La Pietra"  categoria merceologica
OG3;

RITENUTO, quindi, procedere  all'affidamento, di cui all'oggetto, mediante procedura negoziata ex art. 1 legge
n. 120/2020 modificata dalla legge n.108/2021 , adottando quale criterio di aggiudicazione l'offerta al massimo
ribasso, ex art. 95 comma 2 D.Lgs. n. 50/2016;

 DATO ATTO che la presente gara verrà svolta  tramite la Centrale di Committenza " la Pietra";

DATO ATTO che:

• si procederà all'affidamento dei lavori, mediante affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lettera b)  Legge n.
120/2020,  utilizzando  il  portale  della  Centrale  Unica  di  Committenza  “CUC  LA PIETRA”,  previa
consultazione di n. 8  operatori economici;

• la presente procedura verrà espletata ex art. 51 legge n. 108/2021 in via d'urgenza concedendo termine di   7
giorni agli operatori economici per la presentazione delle offerte;

• per l’aggiudicazione sarà  applicato il  criterio  del  minor prezzo,  ai  sensi  dell’art.  95,  comma 2 Dlgs n.
50/2016 , espresso con il massimo ribasso percentuale, sull’importo soggetto a ribasso d’asta, al netto degli
oneri dell’attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso;

• si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché conveniente o idonea in
relazione all’oggetto del contratto; 

• per  quanto  non  espressamente  previsto  nell’ambito  del  presente  provvedimento  si  rinvia  al  Capitolato
speciale d’appalto;

• con il  contratto  si  intende provvedere agli  interventi  di   messa in  sicurezza della   viabilità  in  Località
Castagnabanca ;

• l'oggetto del contratto sono gli interventi di  messa in sicurezza  viabilità in Località Castagnabanca ;;
• il contratto sarà stipulato con atto pubblico;

PRESO ATTO che il  QUADRO ECONOMICO è individuato in complessivi € 1.200.000,00 come di seguito,
tenuto conto della quota relativa all'accantonamento del fondo art. 113, D.Lgs n. 50/2016 nonché dell'ammontare
del contributo di gara pari ad € 375,00:



A) lavori soggetti a ribasso d'asta (a misura) € 950.000,00

B) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (a corpo) € 15.000,00

sommano A+B € 965.000,00

C) Somme a disposizione della C.A. per:

c1)spese tecniche relative a:

-Relazione e direzione lavori geologica e autorizzativa SIC € 21.569,60

-

sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla 
direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione e contabilità. Compresi oneri ed iva € 91.099,84

-fondo ex art. 113 D.Lgs n. 50/2016 € 7.105,35

c2)

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste
dal capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo,
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici € 2.500,00

c3)rilievi celerimetrici € 1.997,00

c4)rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini e sondaggi € 10.970,85

c5)acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni € 1.000,00

c6)imprevisti € 1.882,36

c7)contributo ANAC per gara affidamento lavori € 375,00

c8)oneri fiscali 10% su A+B € 96.500,00

sommano C € 235.000,00

TOTALE A + B + C € 1.200.000,00

PRESO ATTO dell' impegno n. 196/2023  imputato al capitolo 690/04 che presenta la necessaria disponibilità; 

RILEVATO che ad avvenuto espletamento della gara si procederà alla formalizzazione del relativo impegno di
spesa a favore della ditta aggiudicataria;

DATO ATTO che:
• l'importo a base d'appalto dell'intervento è di € 950.000,00  soggetti a ribasso, oltre ad € 15.000,00 per oneri

per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 10%; 
• la durata dei lavori è stata stabilita in 180 giorni dalla data di consegna;
• l'intervento contempla lavori rientranti nei settori sensibili previsti dal Protocollo di legalità sottoscritto con

la Prefettura di Savona;

VISTI i seguenti documenti, che, allegati,  fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione,
redatti secondo le disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016:

– domanda di partecipazione  -  (all. A1);
– domanda di partecipazione  impresa ausiliaria(all. A2);
– domanda di partecipazione impresa esecutrice ( all. A3);
– DGUE ( all.A4 );



– Disciplinare di Gara ( all. B);
– Offerta Economica ( all. C)
– Lettera d'invito ( all. D);
– Protocollo d'intesa per la legalità e la trasparenza  degli appalti pubblici (all. E) ;
– Norme tecniche di utilizzo della piattaforma telematica "Traspare " ( all. F1);
– Norme  tecniche per  utilizzo piattaforma ANAC – FVOE (all. F2);

RITENUTI detti atti meritevoli approvazione;

DATO ATTO  che il Rup è individuato nella figura del Dirigente Area Tecnica – Dott. Renato Falco -  ai sensi
dell'art. 7 Dlgs n. 267/2000;

DATO ATTO  dell'istituzione con det. n. 15/ll.pp. del  20/1/2023 dell'Ufficio della Direzione Lavori nominando:
– il  Dott.  Geol. Luigi MARENCO della Soc. Geo Engineernig Srl  quale Direttore dei lavori e per la

redazione del Certificato di regolare esecuzione;
– il Geol. Edoardo REBAJOLI della Soc. Geo Engineernig Srl quale coordinatore per la sicurezza;
– l'Ing. Massimo Mangiameli della Soc. ISA Progetti Srl di Torino quale Direttore Operativo ed incaricato

per la tenuta della contabilità;

PRESO ATTO che ai sensi della Delibera ANAC n. 1121 del 29.12.2020 ed in attuazione dell’art. 1, commi 65
e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2022, questo Ente è tenuto al versamento del contributo di
€ 375,00 all’Autorità Nazionale Anticorruzione quale contributo di gara per la procedura di che trattasi;

RICHIAMATO altresì   gli  impegni  n.  196/1  e  n.  196/2  con  i  quali  si  procedeva  all'accantonamento
dell'apposito  incentivo  per  funzioni  tecniche  di  cui  all'art.  113  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  come  da
Regolamento approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 119 del 21.9.2021,  che in particolare, ammonta a:
– € 6.648,85.quale quota 80% da corrispondere agli aventi diritto (ex art. 113 comma 2 D.Lgs. n. 50/2016);
– € 456,50 quale IRAP 8,5% a carico dell'Ente;
– dando atto che la quota di €  2.509,00 di cui all'ex art. 113 comma 4 D.Lgs. n. 50/2016 (20%) non è dovuta in

quanto opera finanziata  con  contributo regionale  ;

DATO ATTO che il presente provvedimento è  soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, di cui alla
L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., ed è contraddistinto dal codice identificativo di gara indicato nella  parte dispositiva
del presente atto; 

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 08.04.2022, con la quale è stato approvato il
bilancio pluriennale per gli esercizi finanziari 2022-2024, unitamente a tutti gli allegati previsti dal D.Lgs.
n.  118/2011  così  come  modificato  dal  D.lgs  126/2014  e  dal  D.M.  18.5.2017, comprensivi  della  nota
integrativa ed il DUP (Documento Unico di Programmazione), per gli esercizi 2022-2024;

VISTA, inoltre, la deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 14.06.2022, con la quale sono stati
approvati il Piano Esecutivo di Gestione ed  il Piano delle Performance, per gli esercizi, contenente gli
obiettivi di gestione, in riferimento ai programmi indicati nel DUP, ed assegnata ai Dirigenti la gestione
delle risorse finanziarie, contenente i capitoli di entrata e di spesa del bilancio di previsione, per gli esercizi
finanziari 2022-2023-2024;

RICHIAMATO l’articolo 1,  comma 775,  Legge 29 dicembre 2022,  n.  197,  pubblicata  sulla  Gazzetta
Ufficiale n. 303 – Suppl. Ord. N. 43 del 29.12.2022, il quale ha differito al 30 aprile 2023 il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali; 

DATO ATTO che:
• l'art. 163, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000, nel caso in cui la scadenza del termine per la deliberazione

del  bilancio  di  previsione  sia  stata  fissata  da  norme  statali  in  un  periodo successivo  all'inizio
dell'esercizio  finanziario  di  riferimento,  stabilisce  che  l'esercizio  provvisorio  si  intende
automaticamente autorizzato sino a tale termine; 

• nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota
dei  dodicesimi  non utilizzata  nei  mesi  precedenti,  per  ciascun programma,  le  spese,  di  cui  al
comma 3, dell'art.163 del D.Lgs. n. 267/2000, per importi non superiori ad un dodicesimo degli



stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti
delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell'importo  accantonato  al  fondo
pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

VISTO  l’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

RITENUTO di procedere in tal senso;

DETERMINA

DI PROVVEDERE, per i motivi espressi in narrativa,  ad avviare il procedimento, ex art. 1 comma 2 lettera b)
legge n. 120/2020 , modificato dalla legge n. 108/2021 , per l'affidamento  dei lavori di messa in sicurezza della
viabilità  in  Loc.  Castagnabanca  a  seguito  di  aggravamento  del  movimento  franoso  generatosi  nell'evento
alluvionale del Novembre 2019 ;

DI DARE ATTO  che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI APPROVARE  il disciplinare di gara ed i suoi allegati e gli atti  indicati in premessa;

DI DARE ATTO   che il   QUADRO ECONOMICO è individuato in complessivi € 1.200.000,00 come di
seguito, tenuto conto della rimodulazione della quota relativa all'accantonamento del fondo art. 113, D.Lgs n.
50/2016 nonchè dell'ammontare del contributo di gara pari ad € 375,00:

A) lavori soggetti a ribasso d'asta (a misura) € 950.000,00

B) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (a corpo) € 15.000,00

sommano A+B € 965.000,00

C) Somme a disposizione della C.A. per:

c1)spese tecniche relative a:

-Relazione e direzione lavori geologica e autorizzativa SIC € 21.569,60

-

sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla 
direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione e contabilità. Compresi oneri ed iva € 91.099,84

-fondo ex art. 113 D.Lgs n. 50/2016 € 7.105,35

c2)

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste
dal capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo,
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici € 2.500,00

c3)rilievi celerimetrici € 1.997,00

c4)rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini e sondaggi € 10.970,85

c5)acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni € 1.000,00

c6)imprevisti € 1.882,36

c7)contributo ANAC per gara affidamento lavori € 375,00



c8)oneri fiscali 10% su A+B € 96.500,00

sommano C € 235.000,00

TOTALE A + B + C € 1.200.000,00

DI DARE  ATTO  che,  richiamato  l'  impegno n.  196/2023  assunto con   det.  n.  650/ll.pp del  16.12.2022
l'impegno definitivo  per i lavori in oggetto verrà formalizzato con il provvedimento di affidamento, una volta
espletata la gara. 

DI DARE ATTO che con il provvedimento di avvio della procedura si provvederà ad impegnare a favore dell'
ANAC  l'importo a titolo di contributo di gara di € 375,00; 

DI DARE ATTO che ai sensi della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari riferito al
presente procedimento, nonché in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 della Deliberazione del 10 gennaio
2007 dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture,  il  Codice Identificativo
Gare Master acquisito dalla Centrale di Committenza per l'espletamento della gara  è 9481959818;

DI DARE ATTO  dell'accantonamento , come da impegni indicati in premessa, delle somme complessive di
seguito indicate, quale accantonamento del fondo per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i.,  a  favore degli  aventi  diritto   come da Regolamento  approvato con Deliberazione di  G.C.  n.  47 del
28.3.2018, ammontante a:

– €  6.648,85  quale  quota  80% da  corrispondere  agli  aventi  diritto  (ex  art.  113  comma  2  D.Lgs.  n.
50/2016);

– €  456,50 quale IRAP 8,5% a carico dell'Ente;
– dando atto che la quota di € 2.509,00,  di cui all'ex art. 113 comma 4 D.Lgs. n. 50/2016 (20%) non è

dovuta in quanto opera finanziata  con contributo regionale ;

DI DARE ATTO che:

• l’esecutività  del  presente  provvedimento  è  subordinata  all’acquisizione  del  visto  di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

• agli  effetti  della  legge  13  agosto  2010 n.  136  e  s.m.i.  l'affidatario  dovrà  assumere  tutti  gli  obblighi  di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge stessa e quindi si impegna a fornire il codice
IBAN per ricevere il versamento del corrispettivo dovuto;

• la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
• ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL,  il programma dei pagamenti

derivanti dal presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza
pubblica;

DI COMUNICARE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio digitale.

AVVERTE

che, ai sensi del  comma 4 dell’art. 3 della L. 07.08.1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è
ammesso:

– ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova, entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del
termine  di  pubblicazione,  ove  previsto  dal  regolamento  comunale,  ovvero  da  quello  in  cui
l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia, comunque, avuta piena conoscenza;

– ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per i motivi di legittimità, entro 120 giorni, 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra,ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971, n. 1199.

IL DIRIGENTE 



Firmato digitalmente
FALCO RENATO

rb


